1

Протокол № 11

дистанционного заседания

Президиума ФУМО по математике и механике

от 05 июня 2022 г.

Участвовали в заседании: Председатель ФУМО профессор А.В.Булинский, заме-

ститель председателя ФУМО профессор И.Н.Молодцов, заместитель председа-

теля ФУМО профессор П.А. Бородин, ученый секретарь ФУМО доцент А.Г.Разбо-

ров, члены Президиума ФУМО: академик РАН А.Т.Фоменко, академик РАН Р.И.Ниг-

матулин, академик РАН Д.О.Орлов,  профессор РАН А.Д.Баранов, профессор

И.В.Марчук, профессор А.И.Назаров, профессор Т.Е.Панов.

В заседании не смогли принять участие члены Президиума: член-корр. РАН В.А.Бы-

ковский, член-корр. РАН Д.А.Губайдуллин, профессор Е.И.Бунина

1. СЛУШАЛИ.  О прекращении полномочий члена Президиума ФУМО профессора

Е.И.Буниной.

ПОСТАНОВИЛИ. В связи с отъездом из РФ профессора Е.И.Буниной освободить

ее от обязанностей члена Президиума ФУМО.

2. СЛУШАЛИ. Из Минобрнауки 30.05.2022 поступил для обсуждения проект про-

фессионального стандарта «Педагогический работник высшего образования», под-

готовленный НИУ ВШЭ и НИЯИ «МИФИ» (69 страниц), а также письмо Министру

науки и высшего образования РФ В.Н.Фалькову от председателя Совета по про-

фессиональным квалификациям в сфере образования Л.Н.Духониной, в котором

говорится о необходимости обсуждения указанного проекта.

ПОСТАНОВИЛИ. Президиум Федерального учебно-методического объединения

(ФУМО) по математике и механике в системе высшего образования РФ безотлага-

тельно организовал обсуждение присланных документов с членами УМС ФУМО. В

результате этого обсуждения признать, что работа, выполненная авторами про-

екта, ТРЕБУЕТ СУЩЕСТВЕННОЙ ПЕРЕРАБОТКИ по следующим причинам.

1) В проекте отсутствует вводная часть, мотивирующая появление данного доку-

мента, описывающая его структуру и ясно формулирующая цели.

2) Мы не можем поддержать документ, способный нанести ущерб делу образова-

ния в нашей стране. Российское образование имеет замечательные традиции,

апробированные временем. У нас существует сложившаяся система: ассистент,

старший преподаватель, доцент, профессор, заведующий кафедрой, декан, рек-

тор. К педагогической работе в высших учебных заведениях следует привлекать

2

квалифицированные кадры, способные выполнять разнообразную педагоги-

ческую работу. Считаем нецелесообразным вводить наименования «доцент

практики» и «профессор практики». Авторы документа недалеко ушли от

насмешливого прозвища «профессор кислых щей». Проведение семинарских

(практических) занятий осуществляется ассистентами, старшими преподавате-

лями и доцентами.  У всех педагогических работников должен быть стимул по-

лучать все более высокую квалификацию, и в результате (защищая кандидат-

ские, докторские диссертации и получая ученые звания) занимать все более вы-

сокие должности, в частности, доцента или профессора без каких-либо добав-

лений к этим званиям. Если требуется привлечь к преподаванию квалифициро-

ванных работников индустрии (не имеющих ученых степеней), то в таком случае

более правильно называть их не ассистентами, а ведущими консультантами

или главными консультантами и предусмотреть варианты достойной оплаты

труда таких специалистов.

3) Считаем необходимым четко указать, что ученые звания доцента и профессора

рекомендуется присваивать лицам, имеющим соответствующую ученую сте-

пень, должный педагогический опыт, ведущим научную работу и являющимся

авторами учебно-методических трудов. При этом желательно сделать заметную

надбавку к заработной плате при переходе от одного уровня к другому. Именно

такая система успешно функционировала и может успешно функционировать в

нашей стране.

4) В данный период желательно сконцентрироваться на вопросах, относящихся к

использованию лучших достижений отечественного образования в свете объяв-

ленного прекращения Болонского процесса.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за 11, против 0, воздержались 0.

Председатель ФУМО
по математике и механике

профессор
кафедры теории вероятностей

механико-математического факультета
МГУ имени М.В.Ломоносова                                                                             А.В.Булинский

Ученый секретарь Президиума ФУМО
по математике и механике

доцент
кафедры математической физики
факультета ВМК
МГУ имени М.В.Ломоносова                                                                                                                                                                                           А.Г.Разборов